12. Glareanus] He supplied the *Chronologia*, included in the edition of Livy which Froben published in March 1531; see Ep. 2435. 91-103.

duo menses] Before the Frankfort fair.

21. Epistolas graecas] Was it proposed to rival Aldus' *Epistolographi Graeci* (35 authors, including 'Aristotle' and Basil)?

vestri typi iam annis decem parantur. Patiar vt me plusquam amico vtamini modo ne vt seruo.

Goclenium non poenitet Erasmi, scribit enim se mea causa paratum facere omnia. Et hoc nomine libenter illi debeo, quod puerum destitutum ad se recepit. Ibi declarauit se esse vere amicum. De eruditione quid sperandum sit nescio. Tamen sic arbitror melius perire operam et impensam, quam si sordido seruiat negociatori. Et Louanii poterit viuere etiamsi non viuat apud Goclenium. Quamquam Goclenius de eo nihil adhuc questus est. Quod si vocandus esset ad artem sedentariam malim illum fieri scriuarium. Opificium est mun<dum> et domi peragitur, et discipulum nunquam sinit esse ociosum, et quouis loco ars est in precio. Apud negociatores summa est adolescentulorum corruptela, donec veniant ad scabiem gallicam.

Quirinum meum dimitto in Hollandiam in Aprili, fortasse non rediturum. Si vultis Erasmus esse apud me estatem hanc, donec dispiciatur, minus impendet apud me, et discet quantum discunt famuli. Consultius tamen arbitror vt Louanii maneat. Non est pessimus famulus, etiamsi discipulus est permolestus.

Grynaeus misit ad me Claudium adolescentem, addens se audiisse ex te quod cuperem famulum. At ego suspicor illum esse erroneum Euangelicum. Nam apud Quirinum fassus est se petere Wittenbergam, nec huc venit, vt famularetur, sed vt viaticum acciperet. Dedi illi supra duos florenos aureos. Scripsi Grynaeo vt eum seruaret Basileae treis menses, in singulos menses pollicitus coronatum; si id nollet, adderet duos florenos pro viatico. Sed, vt video, Euangelicus erro recta contulit se Argentoratum, dein Wittenbergam. Non indignor Grynaeo, nam et illum opinor fefellit. Malus genius auferat istos Euangelicos. Gaudeo tamen me ab illo liberatum esse. Bene vale cum amicis communibus, et saluta Bonifacium.

Friburgi. 18. Cal. Ianuarias. 1530.

Responde quum primum licebit.

Erasmus vere tuus.

55

M. Hieronymo Frob. Basileae.

2413. FROM ERASMUS SCHETS.

Basle MS. Scheti Epistolae 24.

Antwerp.
18 December 1530.

[An original letter, autograph throughout. The year-date is confirmed by the contents. The letter was delayed in transit and probably not received by Erasmus until June 1531: cf. Epp. 2487, 2500.]

2412. 50. auferat scripsit P. S. Allen: auferat MS.

2412. 41. Claudium] Except that he came from Paris there seems to be no clue to his identity; see Epp. 2433, 2434, from which it appears that

Erasmus was wrong in supposing him to have gone to Wittenberg, for he had returned to Basle.

+

S. P. Postremius scripsi tibi ex mense Augusto. An receperis nescio; non est enim tibi mittendi epistolas Friburgum versus tam apta facultas ut erat versus Basileam.

Iam bina vel tertia epistola a Ludouico a Castro denuntior quod tuarum pensionum Anglicarum nil accipiat pecuniae; etiamsi 5 epistolas tuas iamdiu acceptas secure direxerit ad manus Archipresulis, et pro recipiendo honestius, quo potuit, se paratum obtulerit. Suspiciatur bonus ille Ludouicus [quid,] quod hisce familiaribus Archipresulis cum his Ytalis, qui tuam pecuniam vsura rodere soliti sunt, quid conueniat, quo hanc lubentius illis 10 quam Ludouico tradant. Sed grauat profecto satis hoc et Ludouicum et me, qui tibi commodoque tuo, ubi possemus et daretur facultas, lubens inseruiremus. Si forsitan de his pecuniis per alias manus prouisus es, precor ut significes. Ego non omisi etiam scribere Ludouico, ut id resciat. 15

Cepi reimplere spongiam tuam duplici videlicet pensione Curtraeñ. : quas ambas numerauit Dominus Io. de Hont, hoc est centum et triginta florenorum Brabantiorum siue Carolinorum summam: quod iusseris hisce disponi non morabor exequi. Iam pridem venit mihi directus ex Francfordia vasculus et traditus 20 fuit ibidem negotiatoribus meis mihi mittendus. Nil abs te litterarum cum illo venit, sed qui tradidit asserebat a te mitti. Ego aperiens repperi sarcinam librorum Crissostomi obclusam, cui inscripta erat ad Episcopum Rufensem directio; quo viso direxi mox ad Angliam, dicto episcopo tuo nomine presentandam. 25

Scripsi tibi iamdudum cum errore de Hayone Phrisio, qui in Phrisiam a consilio residet, quem putavi esse tuum debitorem. Sed postea perquirens exactius repperi alium Hayonem, videlicet tuum debitorem, residentem Louanii. Hunc sollicitat Goelenius, quantum potest, pro tua pecunia, sed verberat aerem. Dies sunt 30 quod nil ex Louanio rescui.

Hic nil est noui. Comitiarum Augustarum, ut ayunt, finis est, sed non tam felix ut cristiana res exigit, dum nil vel parum parturierint concordiae. Videntur tamen dissentiones generali concilio indicendo fore remisse. Verum an id annuiturus sit pontifex 35 nescio. Verendum est, nisi quam primum adornetur hoc celebrandum concilium, omnes reliquas orbis catholicas prouintias euangelicis se seditioso tumultu addicturas. Apud Iuliacos recepti sunt concionatores euangelici, quos dux et ducissa cum omnibus prouintiae proceribus iam passim alunt et audiunt; itidem apud 40 Cliuenses. Video rem vndique spargi latius, et fieri fere indelibilem, nisi desuper venerit.

Ex Anglia est, Cardinalem Eboraceñ, qui tot annis tam longa

1. scripsi] Ep. 2364.

6. epistolas tuas] Not extant.

9. Ytalis] Cf. Ep. 2243. 20-5.

16. spongiam] Cf. Ep. 2370. 3n.

26. Scripsi] Ep. 2364. 11-14.

Hayone Phrisio] Haio Hermann Hompen. See Ep. 903. 12n.

28. Hayonem] Cammyngha. See

Ep. 2364. 11n.

39. dux et ducissa] John III of Cleves, who married Maria, daughter and heiress of William IV of Juliers; see Ep. 829. 12n.

43. Cardinalem Eboraceñ] Cavendish in his contemporary *Life of Wolsey* describes how Wolsey was

felici gloria vixit, miserrime occubuisse. Ys iamdudum semotus
 45 a gubernio videtur de vindicta in regem suum et regnum cogi-
 tauisse, et cum Scotis regni inimicissimis aliqua que proditionem
 sapiunt conspirauisse. Re detecta per equites aliquot cum suis
 satellitiis regio iussu curiam versus ducendus captus est; quem
 (ob ignominiosam mortem quam forte sui criminis conscius verue-
 50 rat) dicunt hausisse quid mortiferum. Nam per iter in lecticam,
 qua ob egritudinem quam fingebat deportabatur, solus et tacitus
 occubuit.

Rex adhuc ardet suum diuortium. Videtur academi[c]arum
 Gallicarum aliquot decisiones obtinuisse, quibus decisum habet
 55 matrimonium suum, quo hucusque inheruit, et legi diuinæ et
 naturæ repugnare, et quod ad id dispensatione permittendum non
 valeat pontificis auctoritas. Quid futurum sit nescio; vereor
 tamen, si rem temptauerit, atrocissimas inimicitias et forte sui
 status ruinam sibi concitaturum.

60 Vale vir mihi amicissime longe felix et prosper. Vbi quid re-
 scripseris, et de valetudine tua quid notificaueris, placebit.

Ex Anuerpia, xviii^a Decembris 1530.

Vndique tuus Erasmus Schetus.

+ Incomparabili, orbique claro viro, Domino Erasmo Rottero-
 65 damo, amico precipuo. Friburgi.

24022414₂₄₃₀ TO MATHIAS KRETZ.

Epistolæ Floridæ p. 59.

Freiburg.

K. p. 73: N. p. 998: Lond. xxv. 42:

22 December <1530>.

LB. 1208.

[The year-date must be interpreted as 1530 (1) because this is an answer to Ep. 2402 and is itself answered by Ep. 2430, (2) because of the reference to A. Pius' book as projected; it was not published till March 1531.]

ERASMVS ROTER. MATHIAE KRETZERO ECCLESIASTAE AVGVSTANO S.

EGO vero non modo sim inhumanissimus, verum etiam Christiani
 nomine indignus, si te qui prior ad amicitiam prouocasti non re-
 damarem. Complures iam annos quidam improbe mentiti sunt
 mihi per omnia cum Lutero conuenire, non quod hoc omnes sibi
 5 persuasissent, sed quod eum rumore periendo Erasmo putarent
 accommodum. Nunc ab ea spe delapsi, commenti sunt alium
 colorem, Erasmum huic tragoediae seminarium ac fontem esse.
 Hoc etiamnum mordicus tenent. Albertus Pius quondam Carpo-
 rum princeps ante duos annos in hoc argumentum velitatus nunc
 10 idem serio tractat conductis operis, quae ex omnibus meis lucu-
 brationibus collegerunt quicquid ad calumniam detorqueri potest.